
 



 



Abstrakti 

Ky punim trajton aplikueshmërinë dhe përdorimin e sistemeve SCADA në industrinë e 

menaxhimit të ujit, me fokus në ndërmarrjen hidro-ekonomike “Ibër-Lepenc”. Qëllimi i 

përgjithshëm i këtij hulumtimi është të analizojë se si sistemet SCADA dhe PLC-të kontribuojnë 

në automatizimin, mbikëqyrjen dhe optimizimin e menaxhimit të ujit. 

Fillimisht paraqitet një përmbledhje e përgjithshme mbi rëndësinë e temës, qëllimin dhe strukturën 

e punimit. Më pas vijon një elaborim i detajuar i sistemit SCADA, elementeve bazë dhe strukturës 

së tij, si dhe mënyrës se si ky sistem ndihmon në përmirësimin e efikasitetit të menaxhimit të 

burimeve ujore. 

Gjithashtu trajtohet në detaje edhe kontributi i PLC-ve si komponente të sistemit SCADA, duke u 

fokusuar në funksionalitetet, përfitimet dhe përdorshmërinë e tyre në sistemet reale të ujit. 

Në vazhdim, punimi paraqet një përshkrim të ndërmarrjes "Ibër Lepenc", infrastrukturës së saj, 

sfidave aktuale me të cilat përballet dhe kërkesave për menaxhimin e sistemit. 

Pjesa kryesore e hulumtimit përqendrohet në projektimin dhe instalimin e sistemit SCADA brenda 

kësaj ndërmarrjeje, duke përfshirë përzgjedhjen e komponentëve harduerikë dhe softuerikë, 

strukturimin e rrjetit dhe hartëzimin e sistemit në pikat kyçe të hidrosistemit. 

Po ashtu përfshihet programimi, konfigurimi dhe skemat elektrike të përdorura në platformën 

“ClearSCADA ServiceManager”, si dhe integrimi i sensorëve për parametra si presioni, rrjedhja 

dhe turbullira. 

Në fund, janë prezantuar analizat e rezultateve të testeve të kryera si në modalitetin operacional 

ashtu edhe në atë të gatishmërisë (standby), duke reflektuar efektivitetin dhe saktësinë e sistemit 

të instaluar. 

Punimi përmbyllet me konkluzione mbi gjetjet kryesore, rekomandime për zgjerimin e mëtejshëm 

të sistemit SCADA dhe perspektivat për digjitalizimin e ardhshëm të menaxhimit të ujit në Kosovë. 


